

Số: 109 /KH-TH&THCS

Dương Đông, ngày 06 tháng 02 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### V/v Tổ chức ôn tập, kiểm tra đánh giá giữa học kỳ II cấp THCS Năm học: 2023 - 2024

Thực hiện Công văn số 2447/SGDDT-GDTrH&GDTeX, ngày 30 tháng 9 năm 2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo Kiên Giang về việc hướng dẫn thực hiện kiểm tra đánh giá định kì cấp THCS và THPT từ năm học 2021-2022;

Thực hiện công văn 892/PGDDT-THCS ngày 06 tháng 10 năm 2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Phú Quốc về việc hướng dẫn thực hiện kiểm tra đánh giá định kì cấp THCS từ năm học 2021-2022;

Thực hiện kế hoạch số 536/KH-TH&THCS ngày 18/9/2023 của trường TH-THCS Nguyễn Trung Trực về kế hoạch chuyên môn THCS năm học 2023-2024;

Nhằm thống nhất việc thực hiện ôn tập kiểm tra, đánh giá giữa kỳ II cấp THCS năm học 2023-2024, trường TH và THCS Nguyễn Trung Trực xây dựng kế hoạch cụ thể như sau:

#### I. Mục đích yêu cầu:

- Đánh giá kết quả học tập của học sinh theo chuẩn kiến thức, kỹ năng (yêu cầu cần đạt) của chương trình môn học, hoạt động giáo dục quy định trong chương trình giáo dục phổ thông, cung cấp thông tin phản hồi cho cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh để điều chỉnh hoạt động dạy học; xác nhận kết quả đạt được của học sinh.

Tạo điều kiện cho HS có căn cứ, cơ sở để chuẩn bị tốt cho kì kiểm tra giữa học kỳ II đạt kết quả cao, nhằm nâng cao chất lượng dạy và học của nhà trường trong thời gian tổ chức dạy học trực tuyến.

#### II. Tổ chức thực hiện:

##### 1. Nội dung và hình thức bài kiểm tra đánh giá, giá học kỳ II:

###### 1.1. Nội dung bài kiểm tra:

- Ngữ liệu sử dụng trong bài kiểm tra, đánh giá nằm trong chuẩn kiến thức, kỹ năng (yêu cầu cần đạt) của môn học.

- Nội dung kiểm tra, đánh giá giữa học kỳ II được giới hạn đến hết tuần 25 (đối với các môn Âm nhạc, Mỹ thuật, Thể dục, Nghệ thuật, GDTC, Tin học và Hoạt động trải nghiệm hướng nghiệp, Giáo dục địa phương) và tuần 26 (đối với các môn còn lại) trong kế hoạch giáo dục môn học.

Bài kiểm tra, đánh giá giữa kì phải đảm bảo kiểm tra theo diện rộng (ở mức



độ nhận biết và thông hiểu của kiến thức và kỹ năng, đồng thời phải đảm bảo mức độ sâu, phân hóa (ở mức độ nhận thức vận dụng và vận dụng cao). Chú ý các nội dung giảm tải, nội dung yêu cầu học sinh tự học, học sinh tự làm, không yêu cầu thực hiện.

- Mức độ nhận thức trong bài kiểm tra, đánh giá định kì được xác định theo tỉ lệ: 4:3:2:1 hoặc 3:4:2:1 hoặc 3.5:3.5:2:1 (theo quy định thống nhất của từng bộ môn trong thành phố Phú Quốc).

### **1.2. Hình thức của đề kiểm tra:**

- Đối với bài kiểm tra, đánh giá các môn Âm nhạc 9, Thể dục 9, Nghệ thuật, GDTC: Học sinh kiểm tra thực hành; Tin học: Trắc nghiệm và thực hành; Hoạt động TN-HN: GVBM cho HS làm bài kiểm tra hoặc đánh giá qua sản phẩm.

- Các môn còn lại: thực hiện theo hình thức trắc nghiệm và tự luận theo quy định thống nhất của từng bộ môn, kiểm tra theo đề và lịch kiểm tra chung của trường.

#### **\* Riêng đối với kiểm tra đánh giá môn Ngữ văn 9:**

+ Ma trận, bản đặc tả, đề, đáp án áp dụng mẫu cũ (theo tinh thần tập huấn học kì 2 năm học 2021-2022).

+ Phân Đọc - hiểu lấy ngữ liệu ngoài SGK (cùng thể loại với văn bản mà HS đã học) đến thời điểm kiểm tra.

+ Hình thức 100% tự luận.

+ Khung 3-7, theo mức độ tư duy (4-3-2-1), 3 điểm Đọc – hiểu, 7 điểm Tạo lập văn bản (trong đó 2 điểm viết đoạn văn có giới hạn số chữ hoặc số câu, 5 điểm viết một bài văn hoàn chỉnh). Đoạn văn 2 điểm là nghị luận xã hội. Bài văn 5 điểm dựa vào thời điểm kiểm tra, HS học kiểu văn bản nào thì ra đề kiểu văn bản đó.

### **1.3. Thời lượng làm bài kiểm tra:**

Thời gian làm bài kiểm tra đối với môn học có từ 70 tiết/năm học trở xuống là 45 phút; đối với môn học có trên 70 tiết/năm học từ 60 phút đến 90 phút.

Thời gian làm bài kiểm tra các môn cụ thể như sau:

- Các môn làm bài kiểm tra 45 phút: Vật lý, Hóa, Sinh, Sử, Địa, GDTC, Công nghệ, Tin học, Giáo dục địa phương.

- Các môn làm bài kiểm tra 60 phút: Tiếng Anh, Khoa học tự nhiên, Lịch sử và Địa lí.

Các môn làm bài kiểm tra 90 phút: Văn, Toán.

## **2. Thời gian ôn tập và kiểm tra giữa kỳ II:**

### **2.1. Thời gian ôn tập:**

- Các môn Âm nhạc, Mỹ thuật, Thể dục, Nghệ thuật, GDTC, Tin học và Hoạt động trải nghiệm hướng nghiệp, Giáo dục địa phương: ôn tập kiểm tra giữa kỳ II trong tuần 25 (04/3/2024-09/3/2024)

- Các môn còn lại ôn tập cho HS kiểm tra giữa kỳ II trong tuần 26: từ ngày

11/03/2024 – 16/3/2024.

## 2.2. Về thời gian tổ chức kiểm tra, đánh giá giữa học kỳ II:

- Kiểm tra đánh giá giữa học kỳ II: Thực hiện kiểm tra từ ngày 11/3/2024 – 22/3/2024

- Lịch kiểm tra cụ thể của các khối lớp như sau:

+ Các môn Âm nhạc 9, Thể dục 9, Nghệ thuật, GDTC, Tin học và Hoạt động trải nghiệm hướng nghiệp, Giáo dục địa phương: Giáo viên bộ môn tổ chức cho HS kiểm tra giữa kỳ II trong tiết dạy, thời gian thực hiện trong tuần 26: từ ngày 11/03/2024 – 16/3/2024.

+ Các môn còn lại kiểm tra tập trung trong tuần 27, vào các ngày từ thứ hai (18/3/2024) đến thứ sáu (22/3/2024), Khối 6 và 9 kiểm tra buổi sáng, khối 7, 8 kiểm tra buổi chiều, cụ thể như sau:

	<b>Thứ hai, 18/3/2024</b>	<b>Thứ ba, 19/3/2024</b>	<b>Thứ tư, 20/3/2024</b>	<b>Thứ năm, 21/3/2024</b>	<b>Thứ sáu, 22/3/2024</b>
<b>Khối 6</b>	- Ngữ Văn (8h-9h30)	-GDCCD (7h30-8h15) -Lịch Sử và Địa lí (8h45 -9h45)	-Tiếng Anh (7h30-8h30) - Công nghệ (9h -9h45)	- KHTN (7h30-8h30)	- Toán (7h30-9h)
<b>Khối 7</b>	- Ngữ Văn (13h30-15h)	- GDCCD (13h30-14h15) - Lịch Sử và Địa lí (14h45-15h45)	-Tiếng Anh (13h30-14h30) - Công nghệ (15h-15h45)	- KHTN (13h30-14h30)	- Toán (13h30-15h)
<b>Khối 8</b>	- Ngữ Văn (13h30-15h)	- GDCCD (13h30-14h15) - Lịch Sử và Địa lí (14h45-15h45)	-Tiếng Anh (13h30-14h30) - Công nghệ (15h-15h45)	- KHTN (13h30-14h30)	- Toán (13h30-15h)
<b>Khối 9</b>	- Ngữ Văn (8h-9h30) - Địa lí (10h-10h45)	- GDCCD (7h30-8h15) - Lịch sử (8h45-9h30)	-Tiếng Anh (7h30-8h30) - Công nghệ (9h-9h45)	- Vật lí (7h30-8h15) - Sinh học (9h-9h45)	- Toán (7h30-9h) - Hóa học (9h30-10h15)

## III. Các phương án tổ chức thực hiện:

1. **Phương án 1:** Đối với những học sinh có tham gia học trực tiếp: làm bài kiểm tra giữa kỳ II theo lịch chung toàn trường.

2. **Phương án 2:** Đối với những học sinh nghỉ học do bị bệnh trong thời gian kiểm tra giữa kỳ, khi các em hoàn thành điều trị bệnh và vào học, GVBM báo cáo với Chuyên môn tạo điều kiện để HS ôn tập, sau đó cho học sinh làm bài kiểm tra, với nội dung, mức độ nhận thức trong đề kiểm tra tương đương với đề đã thực hiện trong phương án 1.

#### IV. Phân công thực hiện:

- Phó Hiệu trưởng chuyên môn xây dựng các phương án kiểm tra, đánh giá học sinh. Phân công, hướng dẫn các tổ chuyên môn, giáo viên xây dựng đề kiểm tra, với ma trận, bảng đặc tả theo ma trận thực hiện theo quy định của từng bộ môn. Tổng hợp đề kiểm tra giữa kỳ II, ký duyệt và lưu trữ đúng theo quy định.

- Tổ/nhóm chuyên môn thực hiện việc xây dựng ma trận đề và bảng đặc tả theo ma trận đề. Căn cứ theo ma trận và bảng đặc tả, giáo viên được phân công nhiệm vụ theo quyết định để xây dựng đề kiểm tra; xây dựng hướng chấm (đáp án) và thang điểm đối với đề kiểm tra. Số lượng đề: Mỗi môn xây dựng 02 đề/môn/khối (trong đó 01 đề chính thức, 01 đề dự phòng. Các đề chung ma trận).

Tổ trưởng, tổ phó các tổ chuyên môn kiểm tra thật kỹ nội dung trong đề kiểm tra và ký xác nhận. Tổ trưởng chuyên môn tổng hợp tất cả các đề, đáp án, ma trận và bảng đặc tả ở các môn tổ quản lý, nộp về chuyên môn THCS theo thời gian sau:

+ Các môn kiểm tra tuần 26 thì nộp đề chậm nhất ngày 6/3/2024 (thứ tư).

+ Các môn kiểm tra tuần 27 thì nộp đề chậm nhất ngày 9/3/2024 (thứ tư).

Nộp bản in, tổ trưởng ký duyệt và gửi file Word theo địa chỉ mail: [ngothanhbinhpq@gmail.com](mailto:ngothanhbinhpq@gmail.com). **Riêng đề chính thức để photo cho HS làm kiểm tra gửi 1 File riêng (theo mẫu).**

Trên đây là Kế hoạch tổ chức kiểm tra đánh giá giữa học kỳ II cấp THCS năm học 2023-2024 của trường TH và THCS Nguyễn Trung Trực. Trong quá trình thực hiện có điều gì khó khăn, vướng mắc cần liên hệ Lãnh đạo nhà trường để được giải quyết kịp thời./.

#### **Nơi nhận:**

- Phòng GD-ĐT Phú Quốc;
- LĐ, các tổ chuyên môn;
- Tất cả CB, GV, NV;
- Website của trường;
- Lưu: VT, HT, CM, hồ sơ.

**KT. HIỆU TRƯỞNG  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



**Ngô Thanh Bình**